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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare cu caracter de îndată din data de 26.07.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din data 

de 26.07.2024, de Viceprimarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 25.07.2024. Publicitatea şedinţei 

s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi 

pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată 

privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MERCA IOAN 

11. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

13. Domnul PETKES IOSIF 

14. Domnul ROMAN ADRIAN 

15. Doamna SCHNELL ENIKŐ-MARIA 

16. Doamna TODEA CARMEN 

17. Doamna TÓTH ENIKŐ 

18. Domnul UJLAKI GÁBOR 

19. Doamna VÉNIG GABRIELA 
        

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea numirii membrilor în Comisia de evaluare a ofertelor 

pentru închirierea prin licitație publică a unui spațiu în suprafață de 100 mp în incinta Spitalului 

Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării unui Centru de imagistică medicală de 

înaltă performanță - inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    
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2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Mecanismului de recuperare al cheltuielilor neeligibile 

(dacă este cazul) pentru investițiile cuprinse în cererile de finanțare: “Creșterea eficienței 

energetice în clădiri rezidențiale (blocuri de locuințe) in municipiul Carei-Lot 1” și “Creșterea 

eficienței energetice în clădiri rezidențiale (blocuri de locuințe) in municipiul Carei-Lot 2” - 

inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer 

    

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  “Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Strada 1 Mai, nr. 12-14”- inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice- etapa PT și a indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale 

din municipiul Carei, str. Bujorului, nr.10; 12-14-16” - inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Cart. Republicii, nr. 15” - inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Române, nr. 1-3-5-7-9-

11” - inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Decebal, nr. 5” - inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Ignișului, nr. 1,3; Calea Armatei 

Române , nr. 18”- inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Independenței, nr. 2” - inițiator 

dl. Viceprimar Ludovic Keizer  

   

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Liszt Ferenc, nr. 19”- inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  “Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din municipiul Carei, Calea Mihai Viteazu, nr. 8; 10; 12; 14; 

16”- inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    
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12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, P-ta Avram Iancu, nr. 7; 9; 11; 13”- 

inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Fazakas Zoltán - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară cu caracter de îndată domnul Viceprimar Ludovic Keizer, 

doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi servicii din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 15 consilieri, lipsesc dl Hágó, dna 

Haller, dna Todea și dna Toth. 

 

 Domnul președinte Fazakas: bună ziua doamnelor și domnilor, deschidem ședința extraordinară 

cu caracter e îndată a Consiliului local de azi 26 iulie 2024. Avem 12 proiecte pe ordinea de zi. 

 

Se supune la vot ordinea de zi  și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 15 consilieri locali. 

 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

   

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea numirii membrilor în Comisia de evaluare a ofertelor 

pentru închirierea prin licitație publică a unui spațiu în suprafață de 100 mp în incinta 

Spitalului Municipal Carei în vederea amenajării și funcționării unui Centru de imagistică 

medicală de înaltă performanță - inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia juridică: discuții în plen 

Comisia învățământ: propunem aceleași persoane care au fost nominalizate și prima oară 

Comisia urbanism: discuții în plen 

Domnul președinte Fazakas: având în vedere că a mai fost acest proiect în mai anul acesta, a fost 

anulată licitația din anumite motive, s-a propus să rămână aceiași membri care au fost propuși și în 

luna mai, aceștia fiind membru Merca Ioan și supleant Nemeș Adrian. 

Domnul președinte Fazakas: supun la vot procedura de vot, adică vot deschis sau secret, eu propun 

vot deschis. 

Se supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Mecanismului de recuperare al cheltuielilor neeligibile 

(dacă este cazul) pentru investițiile cuprinse în cererile de finanțare: “Creșterea eficienței 

energetice în clădiri rezidențiale (blocuri de locuințe) in municipiul Carei-Lot 1” și “Creșterea 

eficienței energetice în clădiri rezidențiale (blocuri de locuințe) in municipiul Carei-Lot 2” - 

inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer 

     

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 
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Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Intră în sală dna Haller, participă la ședință 16 consilieri. 

Dna Bochiș: vreau să vă spun câteva cuvinte despre acest proiect. Este o posibitate de finanțare prin 

Programul Regional Nord-Vest pentru eficientizare energetică blocuri de locuit. Prin acest proiect se 

finanțează reabilitare termică pentru blocuri care au înființate asociații de proprietari, acesta este una 

dintre condiții. O cerere de finanțare poate cuprinde maxim 10 componente adică 10 blocuri și o sumă 

de 5 milioane de euro. Noi am împărțit blocurile pe care depunem finanțare în 2 cereri. Acestea nu le 

veți aproba acum, se cer doar în etapa de contractare. După mai multe modificări ale ghidului s-a 

eliminat contribuția proprie a asociației de proprietari dar acum trebuie să aprobăm un mecanism de 

recuperare a cheltuielilor neeligibile care sunt aferente asociațiilor. Dacă va fi cazul și vor cheltuieli 

neeligibile aferente asociațiilor de proprietari, noi suntem obligați să le plătim în avans. În esență despre 

acesta este vorba la aceste punct. Restul punctelor sunt toate aprobări de documentații tehnice pentru 

depunerea proiectului. 

Dna Vénig: în afară de acestea mai sunt și alte asociații înființate? 

Dna Bochiș: da mai sunt și altele, cred că sunt în jur de 30 de asociații în diverse etape. Noi încercăm 

să găsim și alte posibilități de finanțare pentru cele la care aven documentații tehnice în diverse grade 

de realizare. 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  “Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Strada 1 Mai, nr. 12-14”- inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice- etapa PT și a indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale 

din municipiul Carei, str. Bujorului, nr.10; 12-14-16” - inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Cart. Republicii, nr. 15” - inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    
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Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

 

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, Calea Armatei Române, nr. 1-3-5-7-9-

11” - inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Decebal, nr. 5” - inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Ignișului, nr. 1,3; Calea Armatei 

Române , nr. 18”- inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Independenței, nr. 2” - inițiator 

dl. Viceprimar Ludovic Keizer  

   

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, strada Liszt Ferenc, nr. 19”- inițiator dl. 

Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  “Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din municipiul Carei, Calea Mihai Viteazu, nr. 8; 10; 12; 14; 

16”- inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice etapa PT și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru obiectivul de investiții  „Creșterea eficienței 

energetice a clădirilor rezidențiale din Municipiul Carei, P-ta Avram Iancu, nr. 7; 9; 11; 13”- 

inițiator dl. Viceprimar Ludovic Keizer    

 

Domnul președinte Fazakas: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Domnul președinte Fazakas: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

Domnul președinte Fazakas: nu mai avem alte puncte pe ordinea de zi, declar ședința închisă. 

Mulțumesc frumos de participare. 

 

 

 

  Președinte de ședință                     Secretar General al Municipiului Carei   

              Zoltán FAZAKAS                                   cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 


